MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

MOÇÃO Nº 1/2023 - CONSUNI (11.00.06)

 23006.006292/2023-34Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 23 de março de 2023.

MOÇÃO DE APOIO À IMPLEMENTAÇÃO DAS 29 RECOMENDAÇÕES DA COMISSÃO
NACIONAL DA VERDADE

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
, no uso de suas atribuições e, CONSIDERANDO asFEDERAL DO ABC (UFABC)

deliberações ocorridas na I sessão ordinária do ConsUni de 2023, realizada em 21 de março
de 2023, MANIFESTA

Por ocasião do marco de 50 anos de 1973, quando se registrou o maior número
de prisões, torturas, desaparecimentos e assassinatos de estudantes, professores e
funcionários universitários vítimas do regime militar, como Alexandre Vannucchi Leme
(estudante de geologia da USP) e Ana Rosa Kucinski (professora do Instituto de Química).

Considerando o aumento exponencial de casos de apologia pública ao
neonazismo e regimes totalitários que violaram os direitos humanos no Brasil e no mundo,
especialmente dentro de espaços acadêmicos.

Considerando os fatos recentes que colocaram em risco a democracia brasileira,
com a tentativa de golpe a partir da invasão e depredação da sede dos três poderes em
Brasília por grupos vândalos fascistas no dia 8 de janeiro de 2023.

Considerando o pronunciamento de 01º de março de 2023 realizado na ONU pelo
Ministro dos Direitos Humanos, Sílvio Almeida, que afirma a necessidade de implementar as
29 recomendações da Comissão Nacional da Verdade (CNV), entregues à sociedade brasileira
no relatório final de 2014, como forma de "promover a adoção de medidas e políticas públicas
para prevenir as violações de direitos e assegurar a não repetição".

Considerando a relevância da instituição universitária para o cumprimento das
recomendações da CNV, especialmente no que tange ao conhecimento dos fatos e
circunstâncias das graves violações dos direitos humanos e suas consequências.

Considerando a importância da universidade especialmente para o cumprimento
das recomendações 16 ("Promoção dos valores democráticos e dos direitos humanos na
educação") e 28 ("Preservação da memória das graves violações de direitos humanos");

Página 10

Boletim de Serviço nº 1231
28 de março de 2023

Este Conselho Universitário (ConsUni) endossa o debate público acerca da
necessidade de adotar as medidas recomendadas pela CNV, fortalecer o compromisso da
universidade por memória, verdade e justiça, a fim de aprofundar a democracia brasileira.

(Assinado digitalmente em 23/03/2023 16:03)
DACIO ROBERTO MATHEUS

PRESIDENTE - TITULAR (Titular)

CONSUNI (11.00.06)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2023 MOÇÃO 23/03/2023 4ea01e233e

Página 11

Boletim de Serviço nº 1231
28 de março de 2023